
PROSINEC 

Prosinec prosí o snížek bílý,  

mohl by padat alespoň chvíli. 

Všechno by spalo jak pod peřinkou,  

těší se i Jeník s Kateřinkou. 

Rolničky, stromeček veselý smích, 

krásné jsou Vánoce, když padá sníh. 
 

 



ČEKÁNÍ NA VÁNOCE 

 

VÁNOČNÍ ČAS ZAČÍNÁ ADVENTEM 

Je to období čtyř neděl před Vánoci, doba plná svátků, tradic, 

rozjímání a také radostného očekávání. 
 

4.prosince – má svátek Barbora 

Na svátek sv.Barbory dívky, které se chtěly vdávat, dávaly do vázy třešňovou 

větvičku. Když do Vánoc rozkvetla měly naději, že se v následujícím roce vdají. 

Větvička se prý vždy otočila směrem, odkud by měl přijít ženich. 

6.prosince – svátek má Mikuláš 

První předvánoční nadílka čeká na hodné děti v předvečer svátku svatého 

Mikuláše 5.prosince.Čert, anděl a Mikuláš chodí dům od domu a obdarovávají 

děti ovocem a sladkými dobrotami, zlobivým pak nadělí uhlí nebo bramboru.   

24.prosince – Štědrý den 

A už jsou tady Vánoce. Na Štědrý den se ozdobí se vánoční stromeček, upeče 

vánočka, a připravuje se vánoční pohoštěn.U slavnostní štědrovečerní večeře se 

sejde celá rodina. Zpívají se koledy a nadělují dárky. Na druhý den začínají 

vánoční svátky. 

 

Zapalujeme svíčky na adventním věnci. Každá má svůj význam. 

 



PRVNÍ SVÍČKA nese jméno NADĚJE, rozsvítí se na první adventní neděli – 

železnou.  

 

DRUHÁ SVÍČKA se jmenuje MÍR. Zapalujeme ji na druhou adventní neděli, tedy 

bronzovou. 

 

TŘETÍ SVÍČKA – PŘÁTELSTVÍ, se rozhoří na třetí adventní neděli – stříbrnou. 

 

ČTVRTÁ SVÍČKA – LÁSKA, se zapaluje na čtvrtou, poslední adventní, tedy zlatou 

neděli. 
                                                                                       zdroj Frekvence 1, Pinterest 

 

 nápadité adventní věnce 

 
  

 

adventní věnce ze slaného těsta 

                                         

 

 

 

                                

 

 

 

 

Slané těsto 

2 díly hladké mouky, 1díl soli, půl až tři čtvrtiny dílu vody. 

Suroviny smícháme a vypracujeme těsto, které není nutno dlouho propracovávat. Je to 

velmi univerzální modelovací hmota. Uzavřená v sáčku vydrží připravená k použití při 

pokojové teplotě i 2 týdny. Nedáváme ji do chladničky, tam těsto zřídne. Předměty není nutno 

vytvrzovat, stačí je nechat volně uschnout při pokojové teplotě. Lze je ale rovněž usušené 

péci, aby získaly požadovaný odstín: na vysokou teplotu a krátkou dobu. Těsto lze barvit, 

přidáváme kakao, potravinářské barvy, barvy Duha apod. 

  



MIKULÁŠ 

Mikuláši, přijď dnes k nám, 

písničku ti zazpívám, 

přines prosím trochu dobrot, 

můžeš je dát třeba do bot. 

Dáváš dárky pro radost, 

pro každého máš jich dost. 

 

 

 

Prohlédni si obrázek a vyprávěj: 

Kdo je na obrázku?  

Popiš postavy – jak vypadají, jak jsou oblečené. 

Vyprávěj – kam se chystají a co budou dělat? 

 



ZÁBAVA S ČERTÍKY 
 

   

 

TO JE MI ZÁHADA 

To je mi záhada. 

Nikdo nikdy neviděl čerta, a přeci víme, jak vypadá. 

Má kopyto na jedné noze a umí létat po obloze. 

Má rohy a oháňkou mává – kdepak, to není kráva. 

Víme, že bydlí v pekle, a víme, že žádné peklo není. 

A víme, že hudruje vztekle, asi takhle – blekle blekle. 

A víme, že smrdí sírou, proletí komínem i jinou dírou. 

A víme, že je hrozně starý a hloupý a zlý 

A provádí čáry a je strašně chlupatý. 

Každý ho umí popsat od hlavy až po paty. 

Kdo ví, čí je to vina – bude v tom nějaká čertovina. 

Nikdo nikdy neviděl čerta, a všichni víme, jak vypadá. 

To je mi záhada. 

 

Nakresli si čertíka tak, jaksi ho představuješ ty. 



 

 

 
 

 
 

 

 



HUDRY, HUDRY ! 

Hudry hudry dupy dupy, 

čert k nám leze do chalupy. 

Hudry hudry, už tu je, 

Už na okna bubnuje! 

Dlouhý ocas, krátké uši. 

Tedy, čerte, to ti sluší! 

Celý černý, samý chlup, 

metlou dělá šupy, šup! 

ČERTÍK 

Čerte, čerte, čertíku 

nesahej nám na kliku. 

Kde jsi Mikuláše nechal, 

bez něj nepustíme tě dál. 

Bez něj dělal bys jen neplechu, 

Známe to už z doslechu. 

 

BYLA JEDNA KÁČA    

písnička, tanec 

Byla jedna Káča, co se chtěla vdát, 

čert to na ní viděl, šel s ní tancovat. 

Na krk mu skočila, dokola se točila, 

na krk mu skočila, dokola se točila. 

 

Čert se jí moc líbil, že byl rohatý, 

že měl v pekle teplo a byl bohatý. 

Když nemoh na nohy tahala ho za rohy, 

když nemoh na nohy tahala ho za rohy. 

 

Hned si chtěla Káča toho čerta brát, 

pořád se ho ptala, jestli jí má rád. 

On na to: pro tebe půjdu třeba do nebe, 

ble ble ble ble ble ble,  

půjdu třeba do nebe. 

 

Co dáš čertíkovi do pytle? 

 

 



 

 



 

 



 Výtvarné tvoření - inspirace od kamarádů 

 

 

  
 



A ZASE PO ROCE PŘIJDOU KRÁSNÉ VÁNOCE 

 

VÁNOCE MÁM NEJRADĚJI 

Vánoce mám nejraději, když se na mě všichni smějí. 

Když se kapři mrskají a prskavky prskají. 

Vánoce mám nejraději, když jsme všichni spolu, 

to se někdo nemračí, času máme horu. 

Vánoce mám nejraději, říkám vám to znovu, 

to se nikdo nemračí a jsme všichni spolu. 
 

 

CUKROVÍ 

 

Cukr, mouka, vajíčko, uděláme těstíčko. 

Na Vánoce to se ví, upečeme cukroví. 

Plech za plechem, to je jízda, 

nejraději mám vosí hnízda. 

KAPR 

Ve vaničce máme kapra a nechce si s námi hrát, 

pořád brumlá safra, safra, tenhle svátek nemám rád. 

Kapře, kapře, nezoufej, táta schoval paličku.          

Na štědrý den bude hej, zaplaveš si v rybníčku. 
 

 

HÁDANKY JSOU TADY  …  KDO JSEM? 

Pod stromkem jsem,  

v lese nejsem. 

Hranatý jsem,  

nosím mašli. 

To je radost,  

když mne našli! 
 

Dárek pod vánočním stromečkem 

První je fousatý, 

druhý je rohatý 

a třetí s křídly na paty. 

Toho s vousy nepoznáš? 

Strejda? Táta?..............! 

 
Mikuláš, čert a anděl 



První vánoční pohádka z knihy CHUMELENÍ, Jiří Kahoun 

Kočičí Vánoce 

Bylo úterý dvacátého prosince. Venku mrzlo a poletovaly sněhové hvězdičky. Kočička 

přešlapovala u okna a vyhlížela listonošku. 

To je divné, říkala si, že nikdo nepíše. Jindy už jsem mívala plný tácek pohledů. 

S jablíčky a zasněženými chaloupkami a jmelím, s oříšky, se svíčkami,                

stromečkem – a teď nic. Nenapsala teta Micka, Kristýna ani Oldřiška. Řádku neposlal 

kocourek Augustýn, strejda Štěpán, Bohouš, Joska ani Ferda. Kočička Linda ani 

písmenko. Žádný pozdrav nepřišel od sestry Reginy. Ani slůvko od Terky, Hedviky         

a kočičky Martiny. 

Ale najednou se kočička rozzářila jako stromeček. Pod oknem zahlédla listonošku 

s plnou taškou. Chvilku počkala a pak se rozběhla k dopisní schránce.  Odemkla – a nic. 

Schránka byla prázdná. 

Snad přijde něco zítra, utěšovala se kočička a šla domů. Stočila se do klubíčka a smutně 

ležela. Nebroukala, nevrněla ani nepředla. 

Druhý den nepřišlo zase nic. Třetí den, to byl čtvrtek, potkala listonošku. Usmívala se 

na ní už z dálky a obracela ruku: „Nic nenesu!“ 

Ani čtvrtý den nepřišel jediný lísteček. Co se s nimi mohlo stát? Přemýšlela kočička. 

Přeci nejsou všichni nemocní! Nebo se na mě hněvají? Ale proč? A byla smutná a ani 

za drápek nepředla. 

Pátý den, na svátek Adama a Evy, někdo zvoní. Kdopak to může být? Povídá si kočička. 

Dneska přece pošta nechodí. A šla se podívat. Otevře dveře a – panenko skákavá! Stáli 

tam všichni příbuzní: teta Micka, Krystýna, Oldřiška, sestra Regina, Terka, Hedvička, 

kočička Linda i Martina. Kocourek Augustýn, strejda Štěpán, Bohouš, Joska i Ferda. 

„Evko, Evko, tys nám dala,“ mňoukala Micka. „Strachy se třeseme, co se stalo,               

žes neposlala lístek. Jindy píšeš už na Barborku, a letos nic.“ 

„Ale hlavně že tě vidíme celou a zdravou,“ mhouřila oči sestra Regina a podala                   

jí pacičku: „Všechno nejlepší k svátku a k Vánocům.“ 

Všichni kočičce přáli, a protože kocourek Augustýn přinesl kapra šupináče, zůstali         

na večeři. Když schroupali poslední kostičku, začali se olizovat a mýt. Potom si strejda 

Štěpán utřel vousy: „Evko, tady máš od nás dárek,“ a předal jí balíček. 

Kočička ho rozvázala a spráskla pacičky: „No tohle! Ta je hezká! Takovou jsem si 

vždycky přála.“ A vyndala sváteční mašli na krk. 



„Jenže co vám dám já? Nikoho jsem nečekala. Co vám jen dám?“ Drbala se za uchem. 

„Počkejte, něco tu přece mám.“ Otevřela cukrátkovou krabici a v ní byly pohledy, které 

zapomněla poslat. Každý si vybral ten svůj a kočičce uvázali na krk mašli. 

 

 

Jak se jmenovala kočička a proč byla moc smutná? 

Dopadl příběh dobře? 

Jaký dárek dostala pod stromeček a jaké dárky nadělila ona? 

Umíte, děti, převyprávět pohádku vlastními slovy? 



Druhá vánoční pohádka z knihy CHUMELENÍ, Jiří Kahoun 

 

UMCÁSKOVY JESLIČKY 

Kocourek Umcásek seděl u stolu a něco kreslil. Táta kocour předl a máma počítala 

barevná klubíčka. Počítala, jestli z nich uplete bačkůrky klukovi k Vánocům. 

Táta přestal příst. Protáhl se a nakoukl kocourkovi přes rameno: „Umcásku, co to je?“ 

Papír byl plný škrábanic a čáraniček. 

„Hvězdičky“, mňoukl kocourek. 

„To je mi nějaké divné. Jsi ještě prcek a čmáráš jako starý kocour. Zkus nakreslit něco 

hezkého. Třeba betlém! Když jsem byl jako ty, kreslil jsem v tuhle dobu betlém.“ 

„Já nevím, jak vypadá“, mňoukl kocourek. 

„Jako jesličky“, rovnal si kocour vousy. 

„Jenže já nevím, jak vypadají jesličky.“ 

„Takhle, ukaž,“ vzal kocour tužku a kreslil. 

„To je čáranice!“ plácal packou Umcásek. „Takovou vůbec nedovedu. Co to je?“ 

„Přece jesličky,“ mračil se kocour. „Takové krmítko v lese pro zvířátka. Do něj 

nakreslíš Ježíška. Pak mámu s tátou. Oslíka s kravičkou a nad všemi uděláš 

chaloupku.“ 

„Zasněženou nebo s červenou střechou?“ zeptal se kocourek. 

„Hezčí bude zasněžená,“ řekl kocour. „A před ní ovečky. Hodně oveček s pastýřem a 

s pejskem. Tři krále s korunami na hlavě a s dárky. Muzikanty s trumpetkou, s basou a 

s housličkami. Kominíka, mlynáře, pekaře, myslivce, kováře, kuchaře a rybáře. 

Jednoho nebo dva andělíčky. A nakonec nakreslíš nad chaloupkou hvězdičku 

s ocasem. Tak, a teď už snad víš, jak vypadají jesličky.“ 

„Už jo,“ přikývl kocourek. 

„Zkus je tedy nakreslit, já si zatím zapředu,“ povídá kocour. 

Umcásek kreslil a kreslil, až to skřípalo. 

Po čtyřech předeních mu táta nakoukl přes rameno a otevřel oči do úplňků. Na celém 

papíře seděla veliká hvězda s ocasem. 



„Co to je?“ nahrbil se kocour. 

„Jesličky,“ mňoukl Umcásek. „Jenže se mi sem nevešly celé.“ 

 

 

 

Co chtěl kocourek nakreslit? 

Co mu táta poradil? 

Co nakonec kocourek nakreslil? 

 



 

Nauč se básničku o vánočním stromku a nakresli obrázek 

 

VÁNOČNÍ STROMEČEK 

Jiří Žáček 

 

Zelenej se, jedličko, 

narovnej se maličko 

líbíš se mi, 

vezmu si tě, 

budeš vonět v našem bytě. 

 

Dám ti hvězdu na čelo. 

Večer bude veselo. 

Můžu ti to předem slíbit, 

Bude se ti u nás líbit. 

 

 

   

 



Vánoční koledy 

ŠTĚDREJ VEČER NASTAL 

Štědrej večer nastal. 

Štědrej večer nastal, 

koledy přichystal, 

koledy přichystal. 

 

Panimámo, vstaňte. 

Panimámo, vstaňte, 

koledu nám dejte, 

koledu nám dejte. 

 

Panimáma vstala. 

Panimáma vstala, 

koledu nám dala, 

koledu nám dala. 

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA 

1. Půjdem spolu do Betléma, 

dujdaj, dujdaj, dujdaj dá! 

 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

 

2. Začni, Kubo, na ty dudy: 

dujdaj, dujdaj, dujdaj dá!  

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

 

3. A ty Janku, na píšťalku, 

dudli, tudli, dudli dá!  

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

STOJÍ VRBA KOŠATÁ 

Stojí vrba košatá, hej, hej, koleda, 

na ní koza rohatá, hej, hej, koleda. 

Přišel tě k ní kmotr vlk, hej, hej, koleda, 

natahuje na ni krk, hej, hej, koleda. 

Paní kmotra, pojď dolů, hej, hej, koleda, 

a já dolů nepůjdu, hej, hej, koleda.  

Ty máš velký zubiska, hej, hej, koleda, 

natáh bys mi kůžiska, hej, hej, koleda. 
 

 

Znáte vánoční příběh o Ježíškovi? Požádejte maminku nebo tatínka    

a vyprávějte si spolu. 

http://pisnicky-akordy.cz/vanocni-koledy/stedrej-vecer-nastal
http://texty-pisni.eu/vanocni-koledy/pujdem-spolu-do-betlema


 



Inspirace od kamarádů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pro chytré hlavičky a šikovné ručičky 

Dokresli si andílka 

 

http://m.flickr.com/#/photos/53421278@N07/5285973733/


 



 

http://zsujezd.blog.cz/galerie/omalovanky/mikulas/obrazek/89431975


 

 



 

 



Dokresli půlený stromeček 

 



Dokresli rybičce šupiny 



 



 



Ve které krabici byly dárky schované? 



Najdi cestu ke stromečku 



 



 

 

 

Pojmenuj geometrické tvary na obrázku a vybarvi podle vzoru. 

Spočítej jednotlivé geometrické tvary. 

Chybí na obrázku nějaký tvar, který znáš? Jestli ano – nakresli ho a pojmenuj. 

 

 



 



 



 



 

 



Šablona andílek 

 

 



Šablona ryba 

 

 



Odkazy na zajímavé stránky 

Pohádky: 

 

Pejsek a kočička jako Mikuláš a Andělka 

https://www.youtube.com/watch?v=XHZUpVobwww 

 

Zahrádka pod hvězdami – O zlaté hvězdě 

https://www.youtube.com/watch?v=kxLEp4njDiQ 

 

Chaloupka na vršku – Jak byla po Vánocích svatba 

https://decko.ceskatelevize.cz/chaloupka-na-vrsku 

 

Bubáci a hastrmani – Vašíkova cesta do Betléma 

https://www.youtube.com/watch?v=TKB2y86EVfk&list=PLTHuqoc0y_XzqK67D5qBRKCp

AtQY8gaau&index=20 

 

Krtek o Vánocích 

https://www.youtube.com/watch?v=o5K1DLrpyYs 

 

 

Tanečky a cvičení: 

 

Čertovský tanec 

https://decko.ceskatelevize.cz/tanecni-hratky-s-honzou-onderem 

 

Míša Růžičková – Bu bu bu 

https://www.youtube.com/watch?v=_9JPKdT_68Q 

 

Cvičení se lvíčaty – 6.4.2020 

https://decko.ceskatelevize.cz/cviceni-se-lvicaty 

 

 

Tvoření: 

 

betlém 

https://deti.vira.cz/files/files/importovano/setkame-se-u-jeslicek-obrazky.pdf 

 

 

Puzzle online: 

 

 

https://www.puzzlehry.cz/playmobil-betl%C3%A9m-puzzle_11391.html 

 

 

Vánoční koledy: 

 

https://www.youtube.com/watch?v=V0k5cZ9NpWg 

 

https://www.youtube.com/watch?v=XHZUpVobwww
https://www.youtube.com/watch?v=kxLEp4njDiQ
https://decko.ceskatelevize.cz/chaloupka-na-vrsku
https://www.youtube.com/watch?v=TKB2y86EVfk&list=PLTHuqoc0y_XzqK67D5qBRKCpAtQY8gaau&index=20
https://www.youtube.com/watch?v=TKB2y86EVfk&list=PLTHuqoc0y_XzqK67D5qBRKCpAtQY8gaau&index=20
https://www.youtube.com/watch?v=o5K1DLrpyYs
https://decko.ceskatelevize.cz/tanecni-hratky-s-honzou-onderem
https://www.youtube.com/watch?v=_9JPKdT_68Q
https://decko.ceskatelevize.cz/cviceni-se-lvicaty
https://deti.vira.cz/files/files/importovano/setkame-se-u-jeslicek-obrazky.pdf
https://www.puzzlehry.cz/playmobil-betlém-puzzle_11391.html
https://www.youtube.com/watch?v=V0k5cZ9NpWg

